
2024年 4月 1日 

各 位 

三井記念美術館 

館長  清水 眞澄 

 
第 76回 

美術館と鑑賞教育について考える研修会のご案内 

 
 

拝啓 時下ますますご清栄のことと、お慶び申し上げます。 

平素は三井記念美術館の事業にご理解、ご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

さて、三井記念美術館では、2005 年より小中学生を中心に、親しみをもって美術館に足を運んでい

ただく取り組みの一環として、先生方を対象といたしましたプログラムを実施させていただいております。 

  つきましては、「茶の湯の美学―利休・織部・遠州の茶道具―」（2024 年 4 月 18 日(木)～6 月 16 日

(日)）会期中に、下記のとおり研修会を開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

当館としては、学校の授業と美術館との連携・協力が円滑に行えるよう、今後とも、美術館と先生、ま

た、先生方同士の交流を深めてまいりたいと考えておりますので、ご参加くださいますようお願い申し

上げます。 

  敬具 

記 

 

日   時 ： 2024 年5 月11 日（土） 13：30～15：30 
場   所 ： 三井記念美術館 レクチャールーム 展示室 

内   容 ： （予定） 

・レクチャー「茶の湯の美学―利休・織部・遠州―」 
（講師：当館参事・学芸部長 清水実） 

・グループワーク*展覧会を鑑賞し、課題に取り組んでいただきます 

（進行：当館教育普及担当） 

        ・意見交換 
※参加人数などにより、内容を変更することもありますので、予めご了承ください。 

対   象 ：小学校・中学校・高校の教員（担当教科は問いません） 

        保育園・幼稚園、大学教員の方で参加ご希望の方はお問い合わせください。 

定   員 ：20名（事前申込制 ※申込多数の場合抽選） 

申込締切 ：2024年 4月 29日(月) 

参 加 費 ：無料 

申し込み方法：申込用紙（コピーしてお使いください）に必要事項をご記入のうえ、 

FAX 03-5255-5818 にて 

三井記念美術館 教育普及担当 宛 にお送りください。 
※締切後は抽選結果にかかわらず申込者全員に FAX にてご連絡いたします。 

締切日を 3日間過ぎても連絡がない場合はお問い合わせください。 

※締切日を過ぎても定員に満たない場合は先着順で申込みを受け付けます。 

※応募の際に提供された個人情報は、応募された事業にのみ利用し、その他の目的で利用することはありません。 

    ※参加人数などにより、内容を変更することもありますので、予めご了承ください。 

 

お問い合わせ先  

三井記念美術館 教育普及担当 

〒103-0022 

東京都中央区日本橋室町 2-1-1三井本館 7 階 

TEL 03-5255-5866／FAX 03-5255-5818 

p-program@mitsui-museum.jp 

mailto:p-program@mitsui-museum.jp


 

 
 

三井記念美術館 教育普及担当宛 

FAX 03-5255-5818 
 

 

 

 

 

 

 

【お願い】申込書 1枚につき 1名ご記入ください。 

 

学校名 

区立 

市立 

私立 

ご氏名 

 

参加証を FAXでお送りいたしますので、下欄にご連絡先を必ずご記入ください。 

ご連絡先 

FAX 

 

 
（参加証は FAXでお送りさせていただきます。） 

勤務先 TEL 

 

 
（携帯 TEL                          ） 

 

■あてはまる箇所に〇もしくはご記入ください。 

1、ご担当の教科  

□  図工科 ・ 美術科 ・ 工芸科     （          年生） 

□  全科                         （          年生） 

□  その他[担当教科           科] （          年生） 

□  校長、副校長 

□  その他（                        ） 

 

2、三井記念美術館に来館されたことはありますか？ 

□ ない    

・ ある  □1回   □2回   □3回   □それ以上 （        ）回 
 

3、前回までの「先生のための鑑賞プログラム」もしくは「研修会」に参加されたことはありますか？ 

□ ない    

・ ある  □1回   □2回   □3回   □それ以上 （        ）回 

 
4、研修会に参加する目的、理由 

 

 

 

 

美術館と鑑賞教育について考える研修会 

参加申込書 
2024年 5月 11日（土） 13：30～15：30 

 


